vers à l'auteur,

Thonon^ commencement d'octobre 139$.

Et ego quidem, mi Frater, tantum posteriores, ad 6

non. Octobris datas a te litteras, idque nuperrime recepi
;

de prioribus illis de quibus admones, nec de aliis item

P. Possevini, Porterio nostro commendatis, ne levi

Mon Frère, je n'ai reçu que votre dernière lettre du 2 octobre,

et cela tout récemment. Quant à la première dont vous me parlez,

et à celle du P. Possevin, qui avaient été confiées à notre Portier,
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quidem susurro hactenus audivi quicquam. Tu vero quam
me maie nunc haec tantarum litterarum tanta torqueat

expectatio, si ad justam observantise amorisque mei erga

te Possevinumque nostrum trutinam omnia uti par est

expendas, facile cognosces.

Recreor autem plurimum res tuas sequiori loco a te

inventas quam credideras. Ea est propemodum tempo-

ribus calamitas non minima, ut eminus rem spectantibus

apud viros probos et, ut sacro dicam verbo*, quibus est 'Cf-Jerem., v, ai.

cor, ipsa calamitate sit calamitosior opinio. Quod autem

de Barone nostro scribis ('), maie apud malos qui religio-

nem ferream sequuntur audit, eo vero me nomine angit

quod spes quœ dijfertur affligit animam *. Audio *Prov., xm, u.

equidem Henricum, felici nuntio, a Sanctissimo Pâtre

nuperrime « Gallorum Regem, salutem et Apostolicam

benedictionem » audivisse (')
; id si ita est, fiât pax in

je n'en ai pas entendu souffler le moindre mot jusqu'ici. Si vous

pesez toutes choses, comme il convient, à la juste balance de l'estime

et de l'affection que j'ai pour vous et pour notre Possevin, vous

comprendrez combien je souffre maintenant dans la longue attente

de lettres d'une telle importance.

Je suis très heureux de savoir que vous avez trouvé vos affaires en

meilleur état que vous ne pensiez. Voilà bien en effet un des grands

malheurs de notre temps : la crainte est plus nuisible que le mal lui-

même à ceux qui, entre les honnêtes gens, ou pour employer l'expres-

sion du Texte sacré, les hommes de cœur, voient les choses de loin.

Quant à ce que vous m'écrivez de notre baron (0, c'est une mauvaise

nouvelle pour les méchants qui suivent une religion de fer; et moi je

souffre parce que l'espérance différée afflige l'âme. J'apprends, il est vrai,

que le très Saint-Père aurait tout dernièrement envoyé à Henri l'heureux

message : « Salut et bénédiction apostolique au Roi de France (2). »

(i) Le baroa d'Hermance et le président de Rochette avaient été envoyés